
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 185 DEL 22.12.2024 

 

OGGETTO: Convenzione Bonus disagio fisico. Affidamento servizio a CAAF/CA SSP 

CISL S.r.l. 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì ventidue del mese di dicembre, nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che  

− con il Decreto Legge 26 ottobre 2019 n. 124, convertito con modificazioni dalla Legge 

19 dicembre 2019, n. 157, a decorrere dal 1° gennaio 2021 i bonus sociali per la fornitura 

dell’energia elettrica e del gas naturale, art.1, comma 375 Legge n.266/2005 e art.3 

commi 9 e 9-bis del Dlg n.185/2008 e s.m.i.; e le agevolazioni relative al servizio idrico 

integrato, art.60, comma 1Legge n.221/2015, saranno riconosciute automaticamente ai 

soggetti con ISEE in corso di validità compreso nei limiti stabiliti dalla legislazione 

vigente; 

− con il DCO 204/2020/R/com l’ARERA ha stabilito di mantenere l’attuale meccanismo 

di accesso al bonus sociale elettrico per disagio fisico, basato sulla presentazione di 

apposita domanda da parte del cittadino interessato. 

 

Preso atto che detta istruttoria, così come l’invio all’INPS, può essere gestito direttamente dai 

comuni o mediante centro autorizzato di assistenza fiscale. 

 

Ritenuto pertanto avvalersi, come in passato, dell’assistenza di un centro autorizzato di assistenza 

fiscale. 

 

Visto il Decreto Sindacale n.6/2024 del 02.07.2024. 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

Ritenuto di assumere, per la procedura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico di Progetto 

come definito dall’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

Rilevato che ad oggi il Comune di Sozzago ha attiva una convenzione con il CAAF CISL srl in 

scadenza nel mese di gennaio. 

 

Considerato che il comune può delegare più centri di assistenza e pertanto nessuna delega 

inibisce le altre. 

 

Ritenuto opportuno provvedere ad un nuovo convenzionamento. 

 

 



Vista la bozza di convenzione predisposta dal CAAF Cisl s.r.l. 

 

Considerato che per il servizio di bonus disagio fisico è previsto un corrispettivo di € 3,00 + IVA 

per ogni pratica trasmessa dal CAAF ed acquisita dalla piattaforma SGATE, importo fissato 

nell’anno 2021 e soggetto a rivalutazione annuale. 

 

Richiamato l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

Ritenuto opportuno delegare il centro di assistenza fiscale per anni 3 a decorrere dal 25.01.2025. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 01.03.2024. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 27 del 28.12.2023, così come risulta alla data odierna. 

 

Richiamato l’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dato atto dell’insussistenza, nei confronti del 

sottoscritto RUP, di un qualsivoglia interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia anche potenziale alla propria imparzialità e 

indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione del 

presente procedimento. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale 

intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche 

potenziale, come definito dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Ritenuto di poter verificare i requisiti generali e speciali, nonché l’inesistenza di contratti di 

lavoro o rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 

mediante autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Acquisito agli atti il Durc On Line attestante la regolarità contributiva fino al 12/03/2025. 

 

Ritenuto di dover acquisire il CIG mediante la PCP Anac per un importo presunto di € 180,00. 

 

Visto l’esito della procedura su PCP che ha prodotto per il presente affidamento il CIG 

B4F01981C5. 

 

Acquisito, ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267, il parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria e 

della corretta imputazione della spesa 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di   

assistenza e trasmissione alla piattaforma SGATE delle pratiche relative al disagio fisico 



per anni tre a decorrere dal 24.01.2025 al CAF CISL, denominato SSP CISL SRL (Sistema 

Servizi Piemonte), con sede legale in Torino, Via Sant’Anselmo 11, c.f. e P.IVA 

11025030013 

 

2. Di dare atto che i rapporti fra il CAF e il Comune saranno regolati da apposita convenzione. 

 

3. Di stabilire che i servizi oggetto del presente affidamento potranno subire adeguamenti o 

variazioni in funzione delle mutate normative in materia. 

 

4. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e 

s.m.i. 

 

5. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 

18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio dr. Fontana Paolo. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  (Fontana Paolo) 
  firmato digitalmente 


